matum serie repetitam : à qua denique amplissimam
copiosissimam, pretiosissimam & incomparabilem
dotem sperat: quid dico, sperat? imò benè cautam &
sibi oblatam videt, imò hodie integrè numeratam,
vtraque tenet manu, tot scilicet Religiosissimorum
Antistitum, tot Illustrissimorum & sapientissimo-
rum Senatorum, tot fortissimorum & nobilissimo-
rum Equitum, fidem, amorem, benevolentiam, cha-
ritatem, & ad omne ingenuum & liberale officij &
obsequij genus, paratissimam, promptissimam, &
obsequentissimam voluntatem. Errant certè non pa-
rùm, sed HENRICI Regis vestri iudicio maximè
errāt, qui portoria, qui tributa, qui vectigalia, qui in-
gentes, & inexhaustos pecuniarum annuos redditus,
inter dotalia Reipub. potissimùm numerant. Ita se
ille vel à natura imbutum, vel à doctrina & maiorum
exēplis institutum & instructum esse profitetur, vt
cuium suorum & subditorum charitatem, & bene-
volentiam, veram ac solam putet esse dotem: hanc
potissimùm sibi expetat, hanc perpetuam cupiat esse:
eius fruendæ desiderio iuueniliter & impotenter ex-
ardescat, eius augendæ & amplificandæ (si quid ta-
men ad eam addi possit) occasiones omnes vrgere ve-
lit: eos denique solos Principes diuites & beatos esse
putet, qui cum ciuibus suis honesto & glorioso cer-
tamine, mutuis scilicet benevolentia & amoris offi-
ciis, perpetuò contendant, & cum subditos suos cha-
rissimorum filiorum loco habeant, ab illis quoque

vicissim tanquam optimi parentes diligantur. Hæc fuit semper iam inde à puero Regis Serenissimi sententia, idem quoque vobis nunc videri, ex oratione vestra satis intelligit. In re verò grauissima suum cum vestro iudicio consentire non modò lætatur, verùm etiam inde facillè colligit, quanta posthac futura sit in Imperij administratione, animorù, studiorum, & voluntatum consensio. Cæterùm quid anno superiore in eligendo Rege secuti sitis, & quid nunc expectetis, copiosè & ornatè à vobis dictum est: nec illa præteritarù rerum commemoratio, collati beneficij exprobrationem habere visa est, sed potius singulare quoddam in maximis negotiis gerendis prudentiæ & sapientiæ vestræ testimonium. Huc enim illud pertinet (ni fallor) vos in eligendo Rege, & in ferendis suffragiis, mentem & cogitationem à rebus leuissimis abduxisse, nec spectasse vires corporis in Henrico, nec florem ætatis, nec stirpem Regiã, nec opes, nec diuitias, nec Gallicum ingens patrimonium, aut prouinciarum accessiones, nec reliqua huius generis bona: si modò bona dici possunt, quæ Sapientes vix vnquam isto nomine appellarunt, & quæ adeò fluxa & imbecilla putantur, vt sæuientis fortunæ ne stridorem quidem ferre possint. Virtutem igitur solam in tribuèdo Imperio secuti estis, nec aliud quicquam præterea: in eam mentis oculos cõiecitis, eius splendore capti, tot illustrissimis Principibus, magnòque Imperio dignissimis cãdidatis vestris, HENRICVM
in pe-

in petitione prætulistis. Hæc cum publicè & ex
omniû ordinum sententia atque mandato dicantur
à vobis grauiſſimis viris, quorum omnis vitæ actio
ab aſſentationis vanitate, & mendacij impudentia
aliena ſemper fuit, nihil eſt profectò quòd poſthac
vnquam ad eleuandam beneficij veſtri gloriam inui-
dorum vel inimicorum voces vim vllam habere poſ-
ſe putemus. Quæ autem de recta imperandi ratione,
& optimi Regis officio, accuratè & ornatè nunc à
vobis dicebâtur, ea iam pridem HENRICO Sere-
niſſimo Regi Poloniæ cognita, meditata, & prouiſa
fuère. Nulla quippe ratio eſt benè gerendi, & admi-
niſtrandi Imperij veterum monimentis conſignata,
cuius ille partes ſingulas, & momenta quæque ſtu-
diosè non perpenderit, eo certè animo, & conſilio,
non vt inani & otioſa verborum diſputatione apud
eruditos ſe vendicaret, ſed vt cognitis & perſpectis
iuſtitia fontibus, quidquid inter præcepta, hone-
ſtum, inter exempla laudabile eſſet, in mores ſuos
priuatim, & aliquando in vſus veſtros æquabili iuris
deſcriptione transferret. Verùm ad benè rectèque
imperádum, & ad id quod inſtituit, quòdque animo
conceptum habet, hanc viam certiffimam & com-
pendiariam ſemper eſſe putauit, Anteceſſorum ſuo-
rum Poloniæ Regum veſtigiis inſiſtere, quorum
nunquam ſatis laudari poterit prudentia, ſapientia,
fortitudo, iuſtitia, pietas, & reliquæ præſtantes &
eximia virtutes, quas qui habent etiam in priuata

vita, & tenui fortuna, Principes dici & haberi possunt. Harum igitur virtutum præsidio septi & muniti demortui Reges, domi & foris claruere, & ex paruo magnum hoc Imperium, quantum quantumque est, effecere. Ab illis optimæ sancitæ leges, ab illis mores sanctissimi, & præclarissima instituta profecta sunt: ab illis ordo senatorius constitutus ea potestate, quæ veteris Senatus Romani auctoritatem propè referat: ab illis denique Equestris & militaris ordinis hominibus tributæ, virtutis ergo, perpetuæ immunitates, vt non modò ipsi, sed eorum posteri, dum ex maiorum suorû virtute fructum caperent, magis ac magis ad eandem virtutem, & decus militare, accenderentur, & inflammarentur. Non putat igitur aliunde petendam sibi esse administrandi Regni regulam & rationem, quàm ex antiqua vestra consuetudine, & ex constituto olim vestro iure, à quo ne latum quidem vnguem discessurus est, nisi aut temporum ratio, aut publica vtilitas aliter suaserit. Incidunt quippe tempora nonnunquam, in quibus, vt nauigantibus interdum mutanda velificatio est, ita ab inueterato & recepto ciuitatis iure aut more recedendum. Verùm, vt scitis, in omni parte vitæ, inanis hominum cura est, & industria, sine numine diuino, & sine auxilio Dei, cuius nutu stant caduntque Imperia, & quicquid hoc cœli ambitu continetur. Etenim, vt ille rectè scribit, Nisi domum aut ciuitatem Dominus custodierit, frustra vigilat qui custodit

stodit eam: quibus verbis non modò priuatarum rerum curam & sollicitudinem, verùm etiam omnium Imperiorum genera pius ille vates, ni fallor, complexus est. Hæc igitur atque alia eiusmodi quamplurima sæpè secum reputans Serenissimus Rex Poloniæ, sic induxit in animum, omnia consilia sua, siue domi, siue foris, omnia studia & publica & priuata, omnes conatus, omnes actiones, omnes denique cogitationes suas ad Deum Opt. Max. referre. Sic à puero institutus est ad pietatem, vt nihil antiquius habeat cultu diuino, & eo cultu, quem & verum esse cultum, & Deo gratissimum pro comperto habet. Optaret quidem in re longè omnium maxima, in qua animæ salus versatur, nullam esse dissimilitudinem & disparitatem sententiarum, atque id aliquando Dei bonitate futurum sperat. Interea verò pacis & tranquillitatis amans, calamitatum etiam & malorum, quæ ex bellis ciuilibus necessariò oriuntur, alieno exemplo non ignarus, hortatur vos omnes, quotquot estis, vt communibus & coniunctis secum studiis in eam curam incumbatis, nec vlllo quæsito colore securitas, pax, tranquillitas, & amicitia mutua inter vos minuatur. Quod si secus factum fuerit, non dubitat, quin florētissimum hoc Regnum, dum se suis viribus confecerit, ludibrio & prædæ Moschis, Tartaris, aut aliis Barbaris sit futurum. Exciderat penè animo caput vnum orationis, quod videtur quodammodo præcipuum, illud scilicet, quo grauissima

quædam & prudentissima admonitio continetur, ne Rex electionem suam, ac tam immortale beneficium vni potius quàm alteri ordini ascribat, sed communiter omnibus ordinibus, & priuatim singulis hominibus, sine vlla distinctione se debere putet. Facilis est & expedita respõsio. Nunquam aliter existimauit Rex, quàm se pariter & singulis & omnibus debere: Mirabili enim non modò vtriusque ordinis consensione, sed concordibus omnium vestrum suffragiis se electum & renunciatum Regem esse hactenus semper credidit, neque ad veterem persuasionem aliquid addi potest. Ergo omnibus debet, imò insolidum omnibus debere vult: nec beneficij magnitudinem eleuabit aut minuet, imò augebit, numerus creditorum, quo minimè terretur, & quem ad laudem & gloriam suam maximè putat pertinere. Sed dum de referenda omnibus gratia honestas & propè quotidianas suscipit cogitationes, quod potest solùm nũc per me exequitur: Habet gratias primùm Senatui, deinde Equestri ordini, imò singulatim omnibus Senatorij & Equestris ordinis hominibus, easque magnas, maximas, ingentes, & quantas animus capere potest.

HÆC sunt quæ Serenissimus Poloniae Rex, vt vobis exponerem, nunc in aurem præcepit. Sed ille præstantia quadam animi, paucis quamplurima complexus est: ego contrà, tarditate & imbecillitate ingenij mei, multis verbis vix pauca dixi: quorum hæc
est sum-

est summa, Habere vos Regem non immemorem nec ingratum, magni animi & excelsi, studiosum legum vestrarum, cupidum vtilitatum & commodorum vestrarum, bellicarum rerum scientia & gloria præstantissimum, pietatis amantissimum, Reipublicæ suæ amatorem ardentissimum: à qua se nunquam disiungi aut diuelli patietur: pro cuius salute, amplitudine & gloria, non modò facultates & fortunas omnes, sed vitam etiam & sanguinem cupiat profunderere.

I T E ergo iam nunc omnes, Rex sequitur: aut potius sequimini, Rex præit: Ingreditur in Regnum Poloniae, bonis ominibus, & felicibus auspiciis, dextera Deo innixus, sinistra vestrae & omnium ordinum incumbens charitati.

est. scilicet. libere vos Regem non honorati
 nos agimus magis utinam. sed delectat
 qui vestri exequium vestri secum modo
 unum vestrum bellis non ferent de gloriis
 postquam dicitur. peccata amantissimi. Regibus
 et hoc in totum ordinantur. quae non
 dicitur non dicitur. pro omni rebus
 in hoc et gloria. non modo factis et factis
 dicitur sed vult. nam et lingua non cupit pro
 fundum.
 Itaque ego iam nunc ex me. Rex sepulcrum
 pater iam dicitur. Rex enim dicitur in Regibus
 Polonia. dicitur omnibus. et factis autem dicitur
 est. Deo in hoc. factis vult et omnium
 in hoc dicitur dicitur. et dicitur.

Bibl. Jag.

3